1

关于转发市教研室《关于举办第十三届“践行新课标大单元教学”

名师观摩研讨会的通知》的通知
各中心校、局直办：

为使我县中小学教师更加深入细致了解基于新课标下的大单元教学
方法，现将市教研室《关于举办第十三届“践行新课标大单元教学”名师
观摩研讨会的通知》转发给你们，请按要求统一做好组织工作。

一、本轮培训由教研室各科教研员和各中心校辅导员分期带队参
加，交通不便的地方，由中心校辅导员在确保安全的前提下妥善安排拼
车前往。

二、4月 6日的小学语文教师培训要求每两个中心小学参加 1人，
局属小学各参加 1人；中学语文教师培训按学校规模参加，500人以上
规模的学校参加 2人，其他中学参加 1人，4月 6日 9:00—21:00 报
到。

三、4月 13日的小学数学教师培训要求每两个中心小学参加 1
人，局属小学各参加 1人；中学数学教师培训按学校规模参加，500人
以上规模的学校参加 2人，其他中学参加 1人。4月 13日 9:00—21:00
报到。

四、4月 20日的中小学英语教师培训，张官营、磙子营、张良、
马楼、琴台、鲁阳、董周、辛集、张店、让河、瓦屋中心校参加 4人；
土门、团城、四棵树、尧山、汇源参加 2人；其他中心校参加 3人；江
河中学参加 1人，实验中学参加 2人，4月 20 日9:00—21:00 报到。

五、4月 6日的培训可直接到活动地点报到，4月 13日、20日的
培训，以中心校、局直办为单位妥善安排，统一填写《各科参加培训人
员汇总表》，于 4月 12日前发送到以下邮箱：qgjymjlt@126.com，各中
心校、局直办可根据实际情况分配名额。

六、活动及报到地点
小语、小数：河南省人民会堂（郑州市花园路与金水路交叉口）

中语、中数、中小学英语：郑州大学南校区学习堂（郑州市大学路与康复

前街交叉口）
会务服务联系人：张老师：13849055252

mailto:qgjymjlt@126.com

2

七、培训结束后，各单位要组织一场教学观摩会，挑选优秀教师主
讲，做到学以致用、学有所得。

八、其他事宜见附件。
附件一：市教研室通知
附件二：关于举办第十三届“践行新课标大单元整体教学”名师观摩

研讨会的通知
附件三：各科参加培训人员汇总表

3

附件一：
关于转发举办第十三届“践行新课标大单元教学”名师观摩研讨

会的

通知

各县(市、区)教研室、各市直中小学校:

课改关键在课堂，在《义务教育课程方案和课程标准(2022年版)》颁布一年

之计，如何正确把握核心素养导向，持续推进课程改革不断深化，以课堂教学的

新变革践行新课标落地，真正实现课标要求，体现教学评一致性，构建学科内容

和学科活动融为一体的新的教学内容体系，创设真实情景，提出真问题，让学习

真实发生，是摆在教师面前的新挑战、新任务。

现将全国教育名家论坛于四月在郑州市举办的“关于举办第十三届“践行新课

标大单元教学”名师观摩研讨会的通知”转发给你们。希望各级教研室，中小学校

积极组织好这次活动,培训结束后要及时进行总结反馈,并在课堂教学中进行实践,从

而使我市的教学再上一个新的台阶!

平顶山市普通教育教学研究室

2023年 3月 21

4

全国教育名家论坛
河南省校园文化艺术促进会

豫校园字〔2023〕13 号

关于举办第十三届“践行新课标大单元整体教学”

名师观摩研讨会的

通知

各级教育主管部门，各中小学校：

课改关键在课堂，在《义务教育课程方案和课程标准（2022 年版）》颁布一

年之计，如何正确把握核心素养导向，持续推进课程改革不断深化，以课堂教学

的新变革践行新课标落地，真正实现课标要求，体现教学评一致性，构建学科内

容和学科活动融为一体的新的教学内容体系，创设真实情景，提出真问题，让学

习真实发生，是摆在教师面前的新挑战、新任务。

鉴于此，全国教育名家论坛组委会特邀请参与新课标制订的知名教育专家、

文件

5

全国一线优秀名师、权威点评嘉宾齐聚郑州，为河南教师奉上一场课堂教学变革

的饕餮盛宴。具体事宜如下：

一、活动主题：落实素养导向的单元整体教学，促进教学课程育人方式变革。

特定主题下的单元整体教学是以系统论为基础，从发展学生核心素养的视角

出发，对课程标准、教学内容和学生情况进行整体分析，确立合适的主题，围绕

主题对教学内容进行整合和重组，形成相对完整和独立的教学单元，并在此基础

上进行教学设计。

小学语文：“教学评一致性”理念，全面升级核心素养教学

中学语文：探索语文教学新方式建构素养导向新课堂

小学数学：大单元教学背景的课堂教学结构性优化

中学数学：追求持久理解力的课堂教学

中小学英语：基于主题意义探究的学习活动设计

二、活动时间

小学、中学语文：2023 年4月6日--9日（6日9:00-20:00报到）

小学、中学数学：2023年4月13日--16日（13日9:00-20:00报到）

中小学英语：2023年4月20日--23日（20日9:00-20:00报到）

三、活动及报到地点

小语、小数：河南省人民会堂（郑州市花园路与金水路交叉口）

中语、中数、中小学英语：郑州大学南校区学习堂（郑州市大学路与康复前

街交叉口）

四、活动形式

现场课堂观摩课堂设计解说专家评课引领权威专家解读

6

名师经验分享答疑解惑互动热点问题访谈学术主持把脉

五、活动愿景

单元整体教学打破了“只见树木不见森林的局面，使师生获得‘先有森林再

有树木’”的整体感，继而通过认识树木认识整个森林。

六、授课专家及学术主持（按讲课顺序排列）

小学语文：崔峦、何捷、吴忠豪、徐俊、白皛、赵志祥、肖绍国、王士祥、于

芳芹、虞大明、雪野（学术主持）

中学语文：陈其明、赵志祥、孙永芳、向浩、丁卫军、贺国卿、刘飞耀、

程翔、徐飞、黄厚江、朱震国（学术主持）

小学数学：俞正强、徐长青、牛献礼、吴正宪、蔡宏圣、官兴、李一鸣、

沈勇、郎建胜、郭其俊、储冬生、刘松

中学数学：潘建明、章晓东、易良斌、刘东升、张晓斌、徐利、亓振海、

姜鸿雁、黄秀旺、苏晓虎、赵齐猛（学术主持）

中小学英语：王蔷、王超、姚远琴、禹海军、张晴、叶建军、蒋敏、

王千山、顾洁、龚亚夫、陈刚（学术主持）

七、参会对象

河南省各市、县、区教育局相关负责人、教研员，各级各类公办、民办中小

学教学校长、教务主任、学科骨干教师，及各学科名师工作室成员。

八、颁发培训证书

培训结束，经考核合格，由主办方颁发24学时培训证书。

九、学习费用

（一）现场交流学习：580元/人/科（含培训费、资料费、场地费等）

7

（二）若需安排食宿请提前与组委会联系，费用回原单位报销。

十、学习咨询

张老师：13849055252

邮箱：qgjymjlt@126.com

网站：www.qgjymjlt.cn

活动详细信息请关注微信公众号：qgjymjlt—1（全国教育名家论坛1）

全国教育名家论坛组委会 河南省校园文化艺术促进会

2023 年2月20日

附件一：日程安排

附件二：专家简介

mailto:qgjymjlt@126.com
http://www.qgjymjlt.cn/

8

小学语文日程安排
2023年4月7日上午

08:10—08:25 主持人介绍出席领导及嘉宾,奏国歌，宣誓，领导致开幕辞

崔峦：人民教育出版社编审，课程教材研究所研究员。

08:25—10:00 报告题目：语文学习任务群解读与实施

10:00—10:10 专家访谈，与现场参会老师互动交流，答疑解惑。

何捷：语文特级教师，福建教育学院语文课程与教学研究所研究员

10:10—10:55 四年级观摩课：《猫》

10:55—11:30 说课、微报告：新课标“教学评一致性”的理解

11:30—12:00 专家访谈，与现场参会老师互动交流，答疑解惑。

2023年4月7 日下午

吴忠豪：中央电视台«小学语文教育研究»主讲教师。
14:00—15:40 报告题目：指向实践——正确把握语文课程改革的方向

15:40—16:00 专家访谈，与现场参会老师互动交流，答疑解惑。
徐俊：语文高级教师，浙江省“小学语文30人研究小组”研究员。

16:00—17:30 五年级观摩课：《好的故事》（2 课时）
17:30—18:00 说课、微报告：读:文学阅读任务群教学的打开方式

18:00—18:10 专家访谈，与现场参会老师互动交流，答疑解惑。

2023年4月8日上午

白皛：深圳市教育科学研究院小学语文教研员，人民教育出版社统编教材培训专家。

08:00—08:45 六年级观摩课：《十五夜望月》

08:45—09:40 报告题目：基于核心素养的诗教课

09:40—10:00 专家访谈，与现场参会老师互动交流，答疑解惑。

赵志祥：中华诗教委员会副主任。

10:00—11:30 六年级观摩课：《春夜喜雨》（2 课时）

11:30—12:00 专家访谈，与现场参会老师互动交流，答疑解惑。

20223 年4月 8 日下午

肖绍国：国家特约教育督导员，特级教师，正高级教师。

14:00—15:20 五年级观摩课：《红楼春趣》（2 课时）

15:20—16:00 说课、微报告：学习任务群下整本书阅读的句段教学法
王士祥：郑州大学文学院教授，硕士生导师。

16:00—17:40 报告题目：优秀传统文化的魅力

17:40—18:00 专家访谈，与现场参会老师互动交流，答疑解惑。

2023 年4月9日上午

于芳芹：陕西省特级教师，师从字理教学研究专家黄亢美教授。

08:00—08:45 二年级观摩课：《中国美食》

08:45—09:40 说课、微报告：核心素养视域下的“字理识字”方略

09:40—10:00 专家访谈，与现场参会老师互动交流，答疑解惑。

虞大明：杭州新世纪外国语学校校长，正高级教师。

10:00—10:45 四年级观摩课：《诺曼底号遇难记》（第二课时）

10:45—11:40 说课、微报告：新世纪的思辩课堂

11:40—12:00 专家访谈，与现场参会老师互动交流，答疑解惑。

9

中学语文日程安排
2023年4月 7 日上午

08:10—08:25 主持人介绍出席领导及嘉宾,奏国歌，宣誓，领导致开幕辞

陈其明：江苏省宜兴市初中语文教研员。

08:25—09:10 八年级观摩课：《一滴水经过丽江》

09:10—09:50 说课、微报告：指向思维能力培养的语文学习活动设计

09:50—10:00 专家访谈，与现场参会老师互动交流，答疑解惑。

向浩：深圳市龙华区教育科学研究院课程与教学研究部部长。

10:00—11:20 八年级（或七年级）作文课：《描写的关键要素：描写点、节奏和契机》（2 课时）

11:20—11:50 说课、微报告：基于写作元素发掘的写作教学

11:50—12:00 专家访谈，与现场参会老师互动交流，答疑解惑。

2023年4月7 日下午

孙永芳：全国优秀语文教师，河南省名师。

14:00—14:45 八年级单元作文课：《学习仿写》

14:45—15:40 说课、微报告：新课标背景下作文教学的有效整合与探究

15:40—16:00 专家访谈，与现场参会老师互动交流，答疑解惑。

赵志祥：中华诗教委员会副主任。

16:00—17:30 八年级观摩课：《关雎》（两课时）

17:30—18:00 专家访谈，与现场参会老师互动交流，答疑解惑。

2023年4月8 日上午

丁卫军：正高级教师，江苏省特级教师，全国中语学术先锋人物。

08:00—08:45 八年级观摩课：《基于评价量表的作文评讲课》

08:45—09:40 说课、微报告：新课程视域下的读写一体化教学的实践与思考

09:40—10:00 专家访谈，与现场参会老师互动交流，答疑解惑。

贺国卿：全国语文教育专家，教育部国培计划培训专家。

10:00—10:45 八年级观摩课：《安塞腰鼓》

10:45—11:30 说课、微报告：今天我们这样教语文

11:30—12:00 专家访谈，与现场参会老师互动交流，答疑解惑。

2023年4月8日下午

刘飞耀：正高级教师，宁波滨海教育集团总校长，党委书记。

14:00—14:45 七年级观摩课：《记承天寺夜游》

14:45—15:40 说课、微报告：新课标视域下的语文课堂理解

15:40—16:00 专家访谈，与现场参会老师互动交流，答疑解惑。

程翔：语文特级教师，人民教育出版社教材编写委员。

16:00—16:45 年级观摩课：正在备课中

16:45—17:40 说课、微报告：正在备课中

17:40—18:00 专家访谈，与现场参会老师互动交流，答疑解惑。

2023年4月9 日上午

徐飞：正高级教师，姑苏教育拔尖人才。

08:00—08:45 八年级观摩课：《外国诗二首》

08:45—09:40 说课、微报告：让课标走进课堂

09:40—10:00 专家访谈，与现场参会老师互动交流，答疑解惑。

黄厚江：首批国家教学名师，享受国务院特殊津贴专家。

10:00—10:45 八年级观摩课：《渡荆门送别》

10:45—11:40 说课、微报告：大单元教学的基本课型

11:40—12:00 专家访谈，与现场参会老师互动交流，答疑解惑。

10

小学数学日程安排
2023年4月14日上午

08:10—08:25 主持人介绍出席领导及嘉宾,奏国歌，宣誓，领导致开幕辞。

俞正强：教育部首届基础教育数学专委会副主任委员，第二届明远奖获得者。

08:25—09:10 三年级观摩课：《面积的认识》

09:10—09:50 报告题目：认识的价值与过程

09:50—10:10 专家访谈，与现场参会老师互动交流，答疑解惑。

徐长青：正高级教师、特级教师，享受国务院政府特殊津贴专家。

10:10—11:00 五年级观摩课：《长、正方体的认识》

11:00—11:40 说课、微报告：解构课堂结构实现简构优化

11:40—12:00 专家访谈，与现场参会老师互动交流，答疑解惑。

2023年4月14日下午

牛献礼：高级教师，北京市经济技术开发区新创工程“亦麒麟”人才。

14:00—14:45 三年级观摩课：《认识小数》

14:45—15:20 说课、微报告：核心素养：从课标到课堂

15:20—15:40 专家访谈，与现场参会老师互动交流，答疑解惑。

吴正宪：数学特级教师，国家义务教育数学课程标准研制组核心成员。

15:40—16:25 观摩课：正在备课中

16:25—17:30 说课、微报告：正在备课中

17:30—17:50 专家访谈，与现场参会老师互动交流，答疑解惑。

2023年4月15日上午

蔡宏圣：正高级教师，教育部名师领航工程“蔡宏圣名师工作室”主持人。

08:00—08:45 二年级观摩课：《倍的认识》

08:45—09:40 报告题目：小学数学整体教学：数学史的思考与建议

官兴：第十七届全国新世纪小学数学课程教学系列活动评比全国一等奖获得者。

09:40—10:20 五年级观摩课、说课：《生活中的比》

李一鸣：深圳市教育科学研究院小学数学教研员，深圳市名教师。

10:40—11:40 报告题目：关注课堂细节发展核心素养

11:40—12:00 专家访谈，与现场参会老师互动交流，答疑解惑。

2023年4月15 日下午

沈勇：四川大学附属实验小学（集团）本部执行校长，正高级教师。

14:00—14:45 六年级观摩课：《方圆之间》

14:45—15:30 说课、微报告：微研究——课堂常规

15:30—16:00 专家访谈，与现场参会老师互动交流，答疑解惑。

朗建胜：中国教育学会中小学教育质量综合评价学科命题专家。

16:00—16:45 五年级观摩课：《比大小》

16:45—17:40 说课、微报告：指向核心素养的学习路径设计

17:40—18:00 专家访谈，与现场参会老师互动交流，答疑解惑。

2023年4月16日上午

郭其俊：深圳市福田区教科院院长。

08:00—09:20 报告题目：从王宝强离婚案谈项目式学习

储冬生：江苏省特级教师，全国优课评比一等奖获得者。

09:20—10:05 四年级观摩课：《小游戏，大学问》

10:05—10:40 说课、微报告：问题驱动式教学的思与行

刘松：杭州文海教育集团副总校长，中学高级教师。

10:40—11:25 三年级观摩课：《解决问题》

11:25—12:00 说课、微报告：“双新”背景下小学数学教学的坚守与突破

https://baike.baidu.com/item/%E6%9D%AD%E5%B7%9E%E6%96%87%E6%B5%B7%E6%95%99%E8%82%B2%E9%9B%86%E5%9B%A2/4249736?fromModule=lemma_inlink

11

中学数学日程安排
2023年4月14日上午

08:10—08:25 主持人介绍出席领导及嘉宾,奏国歌，宣誓，领导致开幕辞。

潘建明：正高级教师，特级教师，江苏省初中数学名师发展共同体领衔人。

08:25—09:10 八年级观摩课：《5.1 认识分式（1）》

09:10—09:50 说课、微报告：新课程背景下初中数学教学行为的转型

09:50—10:00 专家访谈，与现场参会老师互动交流，答疑解惑。

章晓东：无锡市泰伯实验中学校长，正高级教师。

10:00—10:45 八年级观摩课：《证明的必要性》

10:45—11:40 说课、微报告：学术悟道：初中数学大单元教学的几点思考

11:40—12:00 专家访谈，与现场参会老师互动交流，答疑解惑。

2023年4月14日下午

易良斌：特级教师，浙江省双名工程导师。

14:00—14:45八年级观摩课：《函数的图像信息及其应用》

14:45--15:40 说课、微报告：大概念视角下的函数问题教学改进

15:40—16:00 专家访谈，与现场参会老师互动交流，答疑解惑。

刘东升：江苏省南通市教育科学研究院初中数学教研员，南通市学科带头人。

16:00—16:45 八年级观摩课：《特殊三角形的深入探究—以一幅三角尺基本图形为例》

16:45—17:40 说课、微报告：重视经典问题，追求“少慢精深”—新课标背景下中考备考建议

17:40—18:00 专家访谈，与现场参会老师互动交流，答疑解。

2023年4月15 日上午

姜鸿雁:特级教师，江苏省基础教育质量检测（初中数学）专家组成员。

08:00—08:45 八年级观摩课：《“点”燃联想》

08:45--09:40 说课、微报告：整体观下的教学实践与思考

09:40—10:00 专家访谈，与现场参会老师互动交流，答疑解。

徐利：中学正高级教师，国培计划专家。

10:00--10:45 八年级观摩课：《因式分解》第一课时

10:45--11:40 说课、微报告：例说小组互助自主学习模式

11:40—12:00 专家访谈，与现场参会老师互动交流，答疑解。

2023年4月15日下午

张晓斌：重庆市教育科学研究院研究员，人民教育出版社教材培训专家。

14:00—15:00 报告题目：正在备课中

亓振海：中学一级教师，数学奥林匹克竞赛优秀教练员。

15:00—16:05 八年级观摩课：《图形的旋转》

16:00—16:30 说课、微报告：演绎新课标，课堂真探究

16:30—18:00 圆桌论坛：赵齐猛、黄秀旺、苏晓虎、亓振海与学员围绕新课标讨论交流。

2023年4月16日上午

黄秀旺：特级教师，南京市初中数学中心组核心成员。

08:00—08:45 七年级观摩课：《代数推理》

08:45—09:40 说课、微报告：初中代数推理的认识与思考

09:40--10:00 专家访谈，与现场参会老师互动交流，答疑解惑。

苏晓虎：山东省“互联网+教师专业发展工程”数学、教育评价、大单元教学指导专家。

10:00--10:45 七年级观摩课：《轴对称现象》

10:45--11:40 说课、微报告：浅谈数学新课标中创新意识的培养

11:40--12:00 专家访谈，与现场参会老师互动交流，答疑解惑。

12

中小学英语日程安排
2023年4月21 日上午

08:10—08:25 主持人介绍出席领导及嘉宾,奏国歌，宣誓，领导致开幕辞。

王蔷：北京师范大学外文学院外语教育与教师教育研究所所长、教授、博士生导师。

08:25—09:50 报告题目：从外语教学走向外语教育——《义务教育英语课程标准（2022 年版）》解读

09:50—10:10专家访谈，与现场参会老师互动交流，答疑解惑。

王超：郑州市经开区蝶湖小学副校长，全国首届外语名教师。

10:10—11:00 五年级观摩课：《Why do the hare and the tortoise race? 》

11:00—11:40 说课、微报告：故事的主题与主题的故事

11:40—12:00 专家访谈，与现场参会老师互动交流，答疑解惑。

2023年4月21 日下午

姚远琴：高级教师，江苏省个人课题一等奖获得者。

14:00—14:45 八年级观摩课：《Giant pandas》

14:45—15:40 说课、微报告：聚焦阅读教学中思维品质培养

15:40—16:00 专家访谈，与现场参会老师互动交流，答疑解惑。

禹海军：河南省基础教育课程与教学发展中心英语教研员。

16:00—17:40 报告题目：基于英语学习活动观的语篇解读与处理

17:40—18:00 专家访谈，与现场参会老师互动交流，答疑解惑。

2023年4月22日上午

张晴：华东师范大学外语学院副教授，国培正音专家。

08:00—09:50 报告题目：英语绘本教学如何提升小学生英语口语能力？

叶建军：全国中小学英语名师，教育部教学资源审定专家。

09:50—11:00 四年级观摩课、说课：《My Family》

蒋敏：英语高级教师，上海市杨浦区教育学院附属中学副校长。

11:00—12:00 八年级观摩课、说课：《Listening：Help me!》

2023年4月22日下午

黄慧：特级教师，江苏省教育厅公派赴澳大利亚培训英语和英语教学法。

14:00—14:45 四年级观摩课：《At the snack bar》

14:45—15:30 说课、微报告：主题意义下单元整体教学的实践与思考

15:30—16:00 专家访谈，与现场参会老师互动交流，答疑解惑。

程晓堂：北京师范大学外国语言文学学院教授，教育部英语课程标准研制组核心成员。

16:00—17:40 报告题目：如何有效开展英语语言知识的教学

17:40—18:00 专家访谈，与现场参会老师互动交流，答疑解惑。

2023年4月23 日上午

王千山：省级骨干教师，获河南省优质课大赛一等奖

08:00—09:00报告题目：提升学生写作能力和写作分数视域下的单元整体教学

09:00—09:10 与现场参会老师互动交流，答疑解惑。

顾洁：南京师范大学附属小学英语教师,江苏省小学英语优质课竞赛一等奖获得者。

09:10—10:40 六年级观摩课、说课：《Signs 》

龚亚夫：中国教育科学研究院研究员、中国教育学会外语教学专业委员会理事长。

10:45—12:20 主题报告：正在备课中

13

附件二：专家简介
小学语文

崔 峦：人民教育出版社编审，课程教材研究所研究员。

何 捷：福建省青年名师、作家、语文学科带头人，福建省首届教师素养大赛特等奖获得者。

吴忠豪：上海师范大学初等教育系主任，硕士生导师，上海师范大学小学语文教学研究中心

副主任，“国培计划”上海师范大学小学语文骨干教师培训首席专家。

徐 俊：中国传媒大学附属临安中旭小学高级教师，全国课改优秀教师，全国小语十大青年

名师，全国经典诗文教学大赛一等奖、习作教学大赛特等奖。

白 皛：深圳市福田区教科院附小语文教研员,中华吟诵学会理事,首都师范大学国学教育学

院特聘专家,全国教研先进工作者,中版集团出版《诗词吟诵》小学五六年级主编。

赵志祥：中华诗教委员会副主任。

肖绍国：深圳市特级教师，广东省南粤优秀教育工作者，深圳市教育科研专家工作室主持人。

王士祥：郑州大学文学院教授，文学博士，历史学博士后，硕士研究生导师，中央电视台“百

家讲坛”主讲嘉宾。

于芳芹：延安职业技术学院附属小学教科研主任，陕西省名师，“国培计划”省级学科带头人。

虞大明：国家“万人计划”教学名师,全国优秀教师，浙江省特级教师，正高级教师,杭州师

范大学特约研究生导师，现任杭州新世纪外国语学校校长。

雪 野：儿童文学作家，诗人，现为《中国童诗》杂志主编。

中学语文

陈其明：江苏省宜兴市初中语文教研员，江苏省优秀教育工作者、陈其明名师工作室主持

人，曾获江苏省评优课一等奖。

赵志祥：中华诗教委员会副主任。

孙永芳：全国优秀语文教师，河南省名师，河南省优质课一等奖、第九届全国中小学作文优

质课大赛特等奖获得者，轻松文学倡导者，安阳师院、许昌学院国培导师。

向 浩：深圳市龙华区教育科学研究院课程与教学研究部部长，深圳市第五批“名教师”。

丁卫军：江苏省中学语文特级教师，南通市学科带头人、丁卫军名师工作室主持人。

贺国卿：全国语文教育专家，教育部国培计划培训专家，基础教育培训专家，北京师范大学、

北京教育学院、国家教育行政学院特聘培训讲师。

刘飞耀：正高级教师，宁波市中学语文教学研究会理事，长三角学科教育专家。

程 翔：教育部“国培计划”专家库首批专家，教育部教师教育课程资源专家委员会委员，

人民教育出版社教材编写委员，北京大学语文教育研究所兼职研究员。

徐 飞：正高级教师，中国教育报 2014 年度推动读书十大人物，江苏省教育家型教师培养

对象，苏州中学附属苏州湾学校中学部校长。

黄厚江：首批国家教学名师，享受国务院特殊津贴专家，正高二级教师，江苏省语文特级教师。

朱震国：上海市特级教师，上海教育电视台著名主持人。

https://baike.baidu.com/item/%E4%BA%BA%E6%B0%91%E6%95%99%E8%82%B2%E5%87%BA%E7%89%88%E7%A4%BE/899950?fromModule=lemma_inlink
https://baike.baidu.com/item/%E5%8C%97%E4%BA%AC%E5%A4%A7%E5%AD%A6%E8%AF%AD%E6%96%87%E6%95%99%E8%82%B2%E7%A0%94%E7%A9%B6%E6%89%80/18586920?fromModule=lemma_inlink

14

小学数学

俞正强：著名特级教师，教育部国培专家，教育部首届基础教育数学专委会副主任委员。

徐长青：正高级教师、特级教师、教育学硕士，享受国务院政府特殊津贴专家，天津市师范

大学兼职教授、硕士研究生导师。

牛献礼：正高级教师，北京市特级教师，现任教于北京亦庄实验小学。曾获全国小学数学第
四评优课一等奖。

吴正宪：数学特级教师，北京教科院基础教育教学研中心小学数学室主任，国家义务教育数
学课程标准研制组核心成员，享受国务院政府特殊津贴专家。

储冬生：江苏省特级教师，高级教师，江苏省“333高层次人才培养工程”青年科学技术带头人。

蔡宏圣：江苏省苏州市姑苏区教师发展中心小学数学研训员，正高级教师。

李一鸣：深圳市教育科学研究院小学数学教研员，广东省教育学会小学数学专业委员会副会

长，深圳市名教师，深圳市名师工作室主持人，全国知名点评专家。

官 兴：深圳市淘金山小学数学教师，广东省南粤优秀教师。获第十七届全国新世纪小学数学

课程教学系列活动评比全国一等奖，广东省首届中小学青年教师基本功大赛一等奖。

沈 勇：四川大学附属实验小学（集团）本部执行校长，著名特级教师、正高级教师、教育部

网络教研特聘专家。

郎建胜：浙江省特级教师，浙江师范大学特聘教授，硕士生导师。首批中小学校长国家级培训专
家，中国教育学会中小学教育质量综合评价命题专家。

郭其俊：中国教育学会初中教育专业委员会副理事长，深圳市福田区教科院院长、教科院及

附属学校党委书记，著名特级教师，首批正高级教师。

储冬生：南京市瑞金路小学教育集团总校长，江苏省特级教师，江苏省首批“苏教名家”培

养对象，江苏省“333 高层次人才”培养对象，全国优课评比一等奖获得者。

刘 松：杭州文海教育集团副总校长，小学数学特级教师，中学高级教师。

中学数学

潘建明：正高（三级岗位）、江苏省特级（中学数学）教师，现任全国名师工作室联

盟常务副理事长，全国校长、名师培训基地导师团成员。

章晓东：现任无锡市泰伯实验中学校长，江苏省中学数学特级教师，正高级教师，教

育部国培项目专家。

易良斌：浙江省特级教师，中国数学会会员，中国数学奥林匹克教练。

刘东升：江苏省南通市初中数学教研员，南通市中考命题组成员，主要研究方向课堂

教学研究、命题研究等。

张晓斌：重庆市教育科学研究院研究员，特级教师，第五届全国苏步青数学教育奖获

得者，教育部基础教育专家库成员，人民教育出版社教材培训专家。

徐 利：现任职于人大附中北京经济技术开发区学校，北京经济技术开发区初中数学兼

职教研员，北京经济技术开发区亦麒麟领军人才，正高级教师。

https://baike.baidu.com/item/%E6%9D%AD%E5%B7%9E%E6%96%87%E6%B5%B7%E6%95%99%E8%82%B2%E9%9B%86%E5%9B%A2/4249736?fromModule=lemma_inlink
https://baike.baidu.com/item/%E7%89%B9%E7%BA%A7%E6%95%99%E5%B8%88/5117310?fromModule=lemma_inlink

15

亓振海：中学一级教师，数学奥林匹克竞赛优秀教练员。现就任于河南省实验中学。

姜鸿雁：江苏省特级教师，江苏省基础教育质量检测（初中数学）专家组成员，无锡市初中

数学名师工作室主持人。

黄秀旺：南京市江宁区教学研究室副主任，江苏省特级教师，南京市名师工作室主持人。

苏晓虎：山东大学实验学校执行校长，兼任教育部跨学科教学指导专业委员会副秘书长，历

任山东省“互联网+教师专业发展工程”初中数学、教育评价、大单元教学指导专

家。

赵齐猛：特级教师，江苏省初中数学教育领军人物，苏科版数学实验教材核心编者。

中小学英语

王 蔷：北京师范大学外文学院外语教育与教师教育研究所所长，教育部基础教育外语教学

指导专业委员会主任，教育部义务教育和普通高中英语课程标准修订组组长。

王 超：郑州市经开区蝶湖小学副校长，全国首届外语名教师，曾荣获全国首届英语教师教

学技能大赛特等奖。

姚远琴：南京市鼓楼区英语学科带头人，南京市宁海高级教师，南京市个人课题一等奖获得者。

禹海军：河南省基础教育课程与教学发展中心英语教研员，中学特级教师，中国教育学会外

语教学专业委员会理事，河南省教育学会外语教学专业委员会主任委员。

张 晴：华东师范大学外语学院副教授，国培正音专家，《牛津英语》《21 世纪大学英语》

等教材朗读专家，大型英语考试双语播讲老师，教育部硕士论文评审专家。

叶建军：教育部教学审定专家，国培项目专家，“上海英语教学提高项目组”（SETIP）成员。

蒋 敏：英语高级教师，上海市杨浦区教育学院附属中学副校长，杨浦区初中英语“学科带

头人”，担任上海市中小学中青年教师教学评选活动评委。

黄 慧：江苏省英语特级教师，全国优秀青年教师，小学英语教师培训专家，市级学科带头人。

程晓堂：北京师范大学外国语言文学学院教授，兼任教育部高等学校外语专业教学指导委员

会英语分委员会委员、教育部英语课程标准研制组核心成员、《中小学外语教学》主

编。

王千山：省级骨干教师，获“全国中小学外语教师园丁奖”、“河南省优质课大赛一等奖”等。

顾 洁：南京师范大学附属小学英语教师，玄武区英语学科带头人，曾获得第五届全国小学英

语优质课竞赛一等奖，江苏省小学英语优质课竞赛一等奖。

龚亚夫：中国教育科学研究院研究员、中国教育学会外语教学专业委员会理事长。

陈 刚：上海外国语大学英语学院博士，资深英语教师培训师。

16

附件三：各科参加培训人员汇总表

各科参加培训人员汇总表

单位名称
地址 邮编
联系人 手机

参会科目
人数

小学语文（ ）人 中学语文（ ）人
小学数学（ ）人 中学数学（ ）人
中小学英语（ ）人

	六、授课专家及学术主持（按讲课顺序排列）
	2023 年 4 月 7  日上午
	2023 年 4 月 7日下午
	2023 年 4 月 8  日上午
	20223年 4 月8日下午
	14:00—15:20 五年级观摩课：《红楼春趣》（2课时）
	2023年 4 月 9  日上午
	2023 年 4 月7日上午
	2023 年 4 月 7日下午
	2023 年 4 月 8日上午
	2023 年 4 月 8 日下午
	2023 年 4 月 9日上午
	徐 飞：正高级教师，姑苏教育拔尖人才。
	2023 年 4 月 14 日上午
	2023 年 4 月 14 日下午
	2023 年 4 月 15 日上午
	2023 年 4 月 15日下午
	2023 年 4 月 16 日上午
	2023 年 4 月 14 日上午
	2023 年 4 月 14 日下午
	2023 年 4 月 15日上午
	2023 年 4 月 15 日下午
	2023 年 4 月 16 日上午
	2023 年 4 月 21日上午
	2023 年 4 月 21日下午
	2023 年 4 月 22 日上午
	2023 年 4 月 22 日下午
	2023 年 4 月 23日上午
	10:45—12:20 主题报告：正在备课中
	崔 峦：人民教育出版社编审，课程教材研究所研究员。
	向 浩：深圳市龙华区教育科学研究院课程与教学研究部部长，深圳市第五批“名教师”。
	贺国卿：全国语文教育专家，教育部国培计划培训专家，基础教育培训专家，北京师范大学、 北京教育学院、国
	刘飞耀：正高级教师，宁波市中学语文教学研究会理事，长三角学科教育专家。
	程  翔：教育部“国培计划”专家库首批专家，教育部教师教育课程资源专家委员会委员，
	牛献礼：正高级教师，北京市特级教师，现任教于北京亦庄实验小学。曾获全国小学数学第四 评优课一等奖。
	吴正宪：数学特级教师，北京教科院基础教育教学研中心小学数学室主任，国家义务教育数学课程标准研制组核心